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Sposób unieszkodliwiania cyjanków w stanie stopionym
zwłaszcza w mieszaninach hartowniczych

Przedmiotem wynalazku jest sposób unieszkodli¬
wiania cyjanku w stanie stopionym zwłaszcza
w mieszaninach hartowniczych. Pozostające po har¬
towaniu odpady zawierają jeszcze pewien procent
cyjnaikut co stanowi poważny problem w zakresie
bezpieczeństwa pracy. Odpady przemysłowe zawie¬
rające cyjanki neutralizuje się dotychczas różnymi
sposobami. Z dotychczasowych sposobów najsze¬
rzej stosowane jest utlenianie w roztworach wod¬
nych za pomocą chloru lub podchlorynu sodowego.
Jednak chlor oraz wydzielony z (podchlorynu pod¬
tlenek chloru są gazami trującymi. Innym sposo¬
bem utleniania cyjanków jest utlenianie w stanie
stopionym za pomocą tlenków metali ciężkich jak
np. tlenku miedziowego czy cynowego naniesio¬
nych na mieszadło, który jednak jest kosztowny
ze względu na powstające straty miedzi względnie
cyny. Wadą znanych sposobów neutralizacji cyjan¬
ków jest to, że tlenki metali ciężkich są stosunko¬
wo drogie.

Ponadto powstająca w wyniku redukcji tlenku
miedź ma strukturę porowatą i nie przylega do
powierzchni mieszadła, powodując straty metalu.
Wadą dotychczasowych sposobów jest również to,
że wykazują zagrożenie bezpieczeństwa pracy, gdyż
stosowany w charakterze utleniacza chlor jest
gazem trującym, a podchloryn sodowy wydziela
również trujący gaz — podtlenek chloru. Celem
wynalazku jest opracowanie nowego sposobu
unieszkodliwiania cyjanków w stanie stopionym.
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Istota wynalazku polega na tym, że cyjanki w sta¬
nie stopionym utlenia się za pomocą tlenku żela¬
zowego naniesionego na obrotowe [mieszadło sta¬
lowe, który regeneruje się w wyniku ponownego
utleniania powstałego żelaza. Zaletą techniczną wy¬
nalazku jest to, że sposób ten jest szczególnie do¬
godny do zastosowania w mieszaninach hartowni¬
czych składających się z cyjanku sodowego, chlor¬
ku sodowego oraz węglanu sodowego. Ponadto spo¬
sób według wynalazku w porównaniu z innymi
sposobami unieszkodliwiania cyjanków wykazuje
niewielki stosunkowo koszt zastosowania oraz po¬
prawia bezpieczeństwo pracy.

P r z y kł a d I. Do stopionej mieszaniny hartow¬
niczej do 8% części wagowych cyjanku sodowego
o temperaturze 1073—1173°K wiprowadzą się mie¬
szadło obrotowe o możliwie dużej (powierzchni,
pokryte tlenkiem żelazowym. Warstwa tlenku two¬
rzy się na mieszadle dzięki wysokiej temperaturze
panującej nad powierzchnią mieszaniny. Cyjanki
zawarte w tej mieszaninie redukują tlenek żelazo¬
wy do wolnego żelaza. Po wyjęciu mieszadła na¬
stępuje ponowne utworzenie warstwy tlenku. Czyn¬
ność zanurzenia mieszadła powtarza się kilkakrot¬
nie. Mieszadło wykonuje się ze stali niskiego ga¬
tunku. Przy zastosowaniu mieszadła o powierzchni
10 dcm2 i użyciu 1 kg mieszaniny uzyskuje się
zmniejszenie zawartości cyjanków z 6—8% wago¬
wych do 0,037—0,062% w czasie 80—110 minut. Po¬
zostałą część cyjanków utlenia się przez dodanie
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do mieszaniny sproszkowanego tlenku żelazowego
w ilości 2,5—3 g/kg.

Zastrzeżenia patentowe
5

1. Sposób unieszkodliwiania cyjanków w stanie
stopionym, zwłaszcza w mieszaninach hartowni-
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czyeh, znamienny tym, że utlenia się je za pomocą
tlenku żelazowego naniesionego na obrotowe mie¬
szadło stalowe.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
zredukowany tlenek żelazowy regeneruje się w
wyniku ponownego utleniania powstałego żelaza.
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